
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.421 109Segunda-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2020

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 57/2017
Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência e da prestação dos serviços 
por mais 12 (doze) meses, iniciando o prazo de vigência em 23.03.2021, 
encerrando em 22.03.2022, e o prazo da prestação dos serviços, iniciando 
em 23.01.2021, encerrando em 22.01.2022.
Data da Assinatura: 26/11/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Print Solution Serviços de Processamento de Documentos 
Ltda.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 606317
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2016
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 06 (seis) 
meses, a contar de 26.11.2020, encerrando em 25.05.2021.
Data da Assinatura: 25/11/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Sônia Camargo Bragança.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 606316
8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 32/2016
Objeto: Reajuste de preços do Contrato em epígrafe, no qual o valor global 
passa de R$3.587.063,63 (três milhões e quinhentos e oitenta e sete mil 
e sessenta e três reais e sessenta e três centavos), para R$3.758.588,24 
(três milhões e setecentos e cinqüenta e oito mil e quinhentos e oitenta e 
oito reais e vinte e quatro centavos), representado um reajuste na ordem 
de 4.781756% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 26/11/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Tcm Serviços de Limpeza e Conservação Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 606318

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 057/2020 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2020, tendo critério de Julgamento o tipo 
“Menor Preço do Item”, cujo objeto é o fornecimento de células capacitivas 
monofásicas em média tensão elétrica, para correção do fator de potência 
(KW / KVA) nas subestações elétricas mantidas pela COSANPA, no Estado 
do Pará, tudo conforme Termo de Referência nº DO/001/2020 (Anexo I) e 
seus Apêndices do Edital. A abertura realizar-se-á no dia, 14 de Dezembro 
de 2020, às 10hs (dez horas), horário de Brasília no endereço eletrônico: 
https://www.gov.br/compras/pt-br/ UASG 925802. O Edital encontra-se 
disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br/ , http://www.compraspara.pa.gov.br/ e 
http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 27 de Novembro de 2020.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 606631

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2020 – COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, neste ato represen-
tada por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNANDA 
REGINA DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e em conformidade 
com os documentos contidos no bojo do processo administrativo E-Pro-
tocolo nº 2020/947023, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 71, inciso XI, do Re-
gulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA – RILC e no 
Artigo 29, inciso XI, da Lei nº 13.303/2016, para contratar a EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 34.028.316/0018-51, com endereço na Avenida Presidente Vargas, nº 
498, Bairro/Distrito: Campina, Município de Belém, Estado do Pará, CEP: 
66.017-900, Telefone: (91) 3211-3001 endereço eletrônico: pagabdr@
correios.com.br, para prestação, pelo ECT, de serviços e vendas de produ-
tos que atendem às necessidades operacionais da COSANPA, perfazendo 
o valor global de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil), conforme 
a Justifi cativa Técnica nº 016/2020-USSA às fl s. 01, o Extrato de E-mail 
às fl s. 02 a 04, o Despacho da Diretora – DGPL, o Parecer Jurídico nº 
302/2020 – PJU às fl s. 55 a 59, partes integrantes e indissociáveis deste 
Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 26 de Novembro de 2020.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística
RATIFICAÇÃO
Ratifi co o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, pelas razões aci-
ma expostas.
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 606516

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA REFERENTE AO CONTRATO 
Nº 49/2012
Objeto: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA reconhece 
que deve a empresa SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA, o 
valor de R$361.224,04 (trezentos e sessenta e um mil e duzentos e vinte e 
quatro reais e quatro centavos), referente as perdas em razão da não apli-
cação de reajuste de preço e as repactuações não concedidas no período 

de vigência contratual.
Data da Assinatura: 26/11/2020.     
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 606259

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 444 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico – PAE 
nº 2020/686133.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 034, de 05.02.2020, publicada no DOE nº 
34.115, de 11.02.2020.
II - CEDER o servidor JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, Id. Funcional nº 
57196345/3, ocupante do cargo de Motorista, para o Instituto de Desen-
volvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, 
a contar de 27.11.2020, com ônus para o órgão cessionário, pelo período 
de 04 (quatro) anos, em conformidade com o disposto no arts. 3º § 2º; 4º 
inciso I; 6º, incisos I e II do Decreto 795, de 29 de maio de 2020.
III – Essa portaria tem efeitos retroativos a 27.11.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 27 de novembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.

Protocolo: 606326
PORTARIA Nº 445 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe em seu Art. 3º, § 3º sobre a 
cessão de servidores no âmbito dos demais Poderes da União, dos Estados, 
do Distrito Federal e dos Municípios.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/806681.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 114, de 13.03.2020, publicada no DOE nº 
34.142, de 16.03.2020.
II - CEDER a servidora MICHELLE SANTANA DE HOLANDA, Id. Funcional 
nº 57212418/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para o 
Tribunal Regional Federal 1ª Região – Seção Judiciária do Estado do Pará, 
a contar de 27.11.2020, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o 
órgão cessionário, mediante reembolso, conforme art. 8º, parágrafos 1º, 
2º e 3º do citado Decreto.
III – Essa portaria tem efeitos retroativos a 27.11.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 27 de novembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.

Protocolo: 606342

ERRATA
.

Fica retifi cado na PORTARIA Nº 440 de 24 de novembro de 2020, 
publicada no DOE nº 34.417, de 25/11/2020.
Onde se lê: PORTARIA Nº 440 de 24 de novembro de 2020.
Leia-se: PORTARIA Nº 446, de 24 de novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 27 de novembro de 2020.

Protocolo: 606256

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 447 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703 de 30.03.2020, publicada no 
DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade Funcional 
nº 5900126/1, 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares no pe-
ríodo de 30/11 a 29/12/2020, referente ao exercício 2018/2019, suspen-
sas através da PORTARIA Nº 344, de 24/09/2020, publicada no DOE nº 
34.356, de 25/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 27 de Novembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 606510


